
DELIBERA DELL'AMMINISTRATORE UNICO
prot. 320/2020 – 31 gennaio 2020

Oggetto: approvazione  del  Modello  di  organizzazione,  gestione  e  controllo  ai  sensi  del  d.lgs.
231/2001

L' Amministratore Unico

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative:
● Decreto Legislativo 8 giugno 2001, n. 231 “Responsabilità amministrativa degli Enti” e s.m.i.;
● “Linee Guida per la costruzione dei modelli di organizzazione, gestione e controllo ex D.Lgs.

231/01” approvate da Confindustria il 7 marzo 2002 e successivamente aggiornate al 21 luglio
2014;

● Legge 06 novembre 2012, n.  190 “Disposizioni  per  la  prevenzione e la  repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, e s.m.i.;

● “Nuove linee guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione
e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle
pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici” adottate da ANAC con delibera n.
1134 del 08/11/2017 ;

● Decreto Legislativo 9 Aprile 2008, n. 81 “Testo unico in materia di tutela della salute e della
sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i.

DATO ATTO CHE Pasubio Tecnologia s.r.l. intende adottare il Modello di organizzazione, gestione e
controllo (Modello 231) non solo per escludere la responsabilità della Società in caso di commissione
di alcune tipologie di reati previsti dal d.lgs. 231/01, ma anche quale atto di responsabilità sociale,
volto ad aumentare la fiducia di cui gode nei confronti dei soggetti terzi;

RITENUTO CHE:
-  la scelta  di  adozione del Modello  231 possa costituire,  insieme alla  governance societaria,  uno
strumento  di  sensibilizzazione  per  favorire  la  diffusione  di  comportamenti  etici  e  socialmente
responsabili da parte di tutti i soggetti che operano per conto della Società;
- scopo del Modello rimane la predisposizione di un sistema strutturato e organico di procedure e
regole da rispettate nell’ottica di assicurare la legalità, correttezza e trasparenza nello svolgimento
delle attività aziendali, nei rapporti con la Pubblica Amministrazione, gli Enti Soci e tutti gli stakeholder;

VISTA la proposta di Modello di organizzazione, gestione e controllo ex d.lgs. 231/2001 predisposta
dal consulente aziendale avv. Anna Perut, suddiviso nella Parte Generale, nella Parte Speciale, nei
relativi Allegati e nei Protocolli di controllo, ritenuta completa e pienamente rispondente alle esigenze
organizzative societarie, quindi accoglibile;

PRESO ATTO del Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022,
adottato con deliberazione dell’Amministratore Unico prot. n. 319/2020, elaborato in modo coordinato
con il Modello 231 al fine di garantire un’azione sinergica;

ATTESO CHE, secondo l’art.  7, comma 4, del D. Lgs. 231/2001, l'efficace attuazione del modello
richiede, oltre all'istituzione di un sistema disciplinare, una sua verifica periodica, che verrà attuata da
parte dell'organismo a ciò appositamente dedicato (“Organismo di  Vigilanza”),  a cui  sono attribuiti
compiti  di  verificazione,  applicazione  e  proposta  di  aggiornamento  dei  modelli  di  organizzazione,
gestione e controllo;

CHE la  nomina dell’Organismo di  Vigilanza verrà  definita  nei  prossimi  mesi  e  di  conseguenza,  il
Modello 231 diverrà pienamente efficace, nella parte relativa ai flussi informativi,  solo al momento
dell’avvenuta nomina  dell’Organismo di  Vigilanza,  di  cui  verrà  data  notizia  a  tutto  il  personale  di
Pasubio Tecnologia; 

DELIBERA



1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo;

2. di approvare il  Modello di organizzazione, gestione e controllo ai sensi del d.lgs. 231/2001
così come predisposto dal consulente aziendale e allegato alla presente deliberazione di cui
costituisce parte integrante e sostanziale, Modello che risulta composto come segue:
● Parte Generale: contiene la descrizione delle finalità e delle modalità di predisposizione

del  Modello  e  della  struttura  necessaria  al  suo  funzionamento,  quale  l’Organismo  di
Vigilanza, il sistema sanzionatorio nonché la descrizione della struttura e delle attività di
Pasubio Tecnologia;

● Parte  Speciale:  contiene  l’individuazione  delle  aree  che  presentano  maggiori  rischi  di
commissione di illeciti previsti nel d.lgs. 231/01;

● Protocolli di controllo;
● Allegato 1 “Elenco reati sanzionati nel d.lgs. 231/01” e Allegato 2 “Matrice dei rischi”.  
La Parte Speciale è soggetta ad aggiornamenti in caso di introduzione di nuove fattispecie di
reato da parte del Legislatore.

3. di  disporre  la  pubblicazione  del  “Modello  231”  Parte  Generale  sul  sito  web  di  Pasubio
Tecnologia nella Sezione “Società trasparente” sotto sezione “Altri  contenuti - Prevenzione
della corruzione” e nella Sezione “ Società trasparente” - sotto Sezione “Disposizioni Generali
– Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza”;

4. di disporre la comunicazione del Modello 231 a tutto il personale di Pasubio Tecnologia, al
Direttore e all’Amministratore Unico, mediante consegna di copia dello stesso e pubblicazione
nell’intranet aziendale;

5. di informare i Comuni Soci di quanto adottato e trasmettere copia ai rispettivi Responsabili
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.

L' Amministratore Unico
Ing. Laura Locci

_________________________


